
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 31   Del  16-03-2020

Proposta N° 38 del 16-03-2020

Oggetto: Approvazione Linee guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta Municipale in
audiocoferenza, videoconferenza e/o teleconferenza.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 17:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e nella
residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO CARMELO SINDACO P
LUPO BIAGIO VICE SINDACO A
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. PANEPINTO CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. PANEPINTO GIOVANNI, il quale cura anche la redazione
del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Approvazione Linee guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta Municipale in audiocoferenza,
videoconferenza e/o teleconferenza.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 38     DEL 16-03-2020

Proponente :

OGGETTO:Approvazione Linee guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta Municipale
in audiocoferenza, videoconferenza e/o teleconferenza.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 Marzo 2020, contenente ulteriori
disposizioni attuative del D.L. n. 6/2000 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologia da COVID-19, ed in particolare l'art. 3, del citato D.P.C.M. , il quale
prevede al comma 1 lett. c), la raccomandazione “di limitare, ove possibile, gli spostamenti delle persone
fisiche ai casi strettamente necessari”;

   Visto altresì l'art. 1, comma 1, lett. q), che impone l'adozione “in tutti i casi possibili, nello
svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture
sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza
COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di
cui all'allegato 1 lettera d), ed evitando assembramenti”;

   Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale che
dispone al punto 1 che allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 le
misure di cui all'art. 1 del decreto del  Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese
all'intero territorio nazionale;

   Ritenuto necessario prevedere la possibilità di svolgere le sedute della  Giunta  Comunale con
modalità telematica onde consentire il regolare funzionamento dell'organo esecutivo anche in caso di
emergenza sanitaria o altra calamità naturale o in qualsiasi casi di emergenza che non consente
l'ordinario svolgimento della Giunta presso la sede istituzionale;

   Ritenuto pertanto necessario adottare specifiche modalità  per disciplinare lo svolgimento delle
sedute della Giunta Comunale con modalità telematica, consentendo ai componenti di partecipare a
distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale della seduta dell’organo esecutivo
e di ogni altra disposizione normativa;

 Visto lo Statuto comunale nella parte che disciplina la composizione e il funzionamento della
Giunta Municipale

   Richiamate le disposizioni dell'art. 184 e 186 del O.R.EE.LL. approvato con il decreto del Presidente
della Regione n. 6/1955, nonché quelle contenute nell'art. 85 del regolamento di esecuzione di tale testo
normativo approvato con il D.P.R.S. 29.10.1957, n.3, che recano norme sulle modalità di votazione e
sulla redazione e sottoscrizione dei verbali delle sedute;

      Ritenuto che non è rinvenibile nell'ordinamento alcuna disposizione che obblighi a tenere le sedute
alla presenza fisica in uno stesso luogo dei componenti della giunta, essendo necessario ai fini della
redazione del verbale che il segretario comunale possa accertare l'identità delle persone che partecipano
alla riunione, l'espressione del loro voto che deve essere formalizzato in modo palese, rispettando
comunque il principio di collegialità delle deliberazioni e quello dell'accertamento in modo

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 4 di 8



inequivocabile del voto espresso dai singoli componenti su ogni singolo oggetto posto in discussione e
votazione;

      Visti il vigente Ordinamento Regionale degli EE. LL. e il D.lgs. 267/2000;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente:

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.r. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto meglio
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

2) Di approvare le modalità  relative allo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in forma
telematica, allegate al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, sotto la
lettera “A”;

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere agli eventuali
adempimenti e/o adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo
svolgimento delle sedute secondo le modalità di cui al punto 2;

4) Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla
protezione dei dati personali;

5) Di dare atto che si prescinde dal parere contabile, posto che il presente provvedimento non ha
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6) Di trasmettere il, presente atto a tutti gli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale  e alle
P.O.;

7) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R.
44/91, stante l'urgenza di adottare gli atti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 16-03-2020

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 6 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott. CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. GIOVANNI
PANEPINTO(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 17-03-2020 al 01-04-2020 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì 17-03-2020

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.  GIOVANNI PANEPINTO (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 17-03-2020, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno

Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)

Dalla residenza municipale 28-03-2020

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. GIOVANNI PANEPINTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 31   Del  16-03-2020 - Pag. 8 di 8


